
 

 

ADITIVOS – MARÇO.2021 

 
13° Aditivo ao Convênio n° CV.11.3.107 - Contratante: COMPESA. Contratado: FUNDAÇÃO COMPESA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA – COMPESAPREV, 

CNPJ N° 12.585.261/0001-08. Objeto: A Cedente e a Cessionária pelo CV.11.3.107, a prorrogação da cessão dos empregados ALEXANDRE ARAÚJO DE MORAES, 
LUCIANO JOÃO DE SANTANA e SIMONE DE ALBUQUERQUE MELO. Prazo: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data da Assinatura: 01.03.2021. Rosangela Maria Carneiro 
De Lima – Coordenação de Gestão de Pessoas 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.2.303 - Contratante: COMPESA. Contratado: PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ N° 08.228.146/0001-09. Objeto: Acréscimo de 
serviços no percentual de 7,0922%, o qual se refere locação anual de veículos. Valor: Fica acrescido R$ 133.564,00. Data da Assinatura: 01.03.2021. Jullio Victor 
Pedrosa de Almeida – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.020 - Contratante: COMPESA. Contratado: PORTES MARINHO ADVOGADOS ASSOCIADOS S.S EPP, CNPJ N° 
14.806.853/0001-20. Objeto: Prorrogação de prazo, com valores reajustados. Prazo: Vigência:18 meses, 04/09/2021 a 03/03/2023. Execução: 12 meses, 04/03/2021 
a 03/03/2022. Valor: Fica o contrato em apreço acrescido do valor de R$ 2.160.000,00. Data da Assinatura: 01.03.2021. Rodrigo Cesar De Moraes Fonseca – Gerência 
de Arrecadação e Cobrança. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.4.006 - Contratante: COMPESA. Contratado: JATOBETON ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 00.507.949/0001-82. Objeto: 
Prorrogação dos prazos, Prazo: 12 meses, tendo o termo final do prazo de vigência em 23/09/2022 e termo final do prazo execução em 23/03/2022. Data da Assinatura: 
02.03.2021. Andréa Lília Lopes Leão – Gerência de Produção Metropolitano. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.5.329 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUTOR PAULISTA. CNPJ: 24.961.814/0001-04. Objeto: 
Prorrogação do prazo. Prazo: 18 meses, sendo execução de 26/04/2021 a 25/10/2022 – vigência de 26/04/2022 a 25/10/2023. Data da Assinatura: 04.03.2021. José 
Rafael Santana Santos – GOB2. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.126 - Contratante: COMPESA. Contratado: HRCR SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 04.706.481/0001-06. Objeto: 
Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, execução de 02/05/2021 a 01/05/2022 – 18 meses, vigência de 02/05/2021 a 31/10/2022. Valor: Acrescido de R$: 
1.108.100,00. Data da Assinatura: 05.03.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.6.055 - Contratante: COMPESA. Contratado: GCM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ N° 
35.597.061/0001-62. Objeto: Adequação de planilha sem alteração de valor. Valor: Suprimido de 1,39% ao valor de R$: 17.668,47 e acrescido de 1,39% ao valor de 
R$: 17.668,47, gerando um acúmulo de acréscimo de 24,02%. Data da Assinatura: 05.03.2021. Fatima Maria Lima Batista – Gerência de Obras do Interior. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.2.133 - Contratante: COMPESA. Contratado: JÓRIO VALENÇA ADVOGADOS, CNPJ N° 25.343.175/0001-22. Objeto: 
Prorrogação de prazo. Prazo: 12 meses, de 19/04/2021 a 19/04/2022. Valor: Acrescido de R$ 209.791,92. Data da Assinatura: 08.03.2021. Everaldo Teotônio Torres 
– Gerência do Contencioso e Consultiva. 
 
8° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.2.072 - Contratante: COMPESA. Contratado: SOLL – SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação dos 
prazos. Prazo: 12 meses, 02/04/2021 a 01/04/2022. Valor: Acrescido de R$ 2.091.385,91. Data da Assinatura: 09.03.2021. Josué Batista de Andrade Júnior – 
Coordenação de Logística. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.18.3.085 - Contratante: COMPESA. Contratado: CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DE RESERVA DE RECIFE - CPOR, 
CNPJ N° 09.631.153/0001-01. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, 14/03/2021 a 13/03/2022. Data da Assinatura: 09.03.2021. João Kennedy dos Santos 
Alencar – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias Comerciais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.3.042 - Contratante: COMPESA. Contratado: DATA VOICE COMERCIO ESERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência e concessão do reajuste anual. Prazo: 12 meses, execução de 07/02/2021 a 07/02/2022 – vigência de 07/04/2021 a 07/04/2022. Valor: O valor 
total do reajuste contratual, corresponde ao valor total de R$ 96.309,10, sendo a quantia de R$ 50.816,65 referente ao reajuste retroativo; e R$ 45.492,45, referente 
ao reajuste do saldo contratual. A concessão do reajuste e da prorrogação dos prazos contratuais, fica o contrato em referência acrescido da importância de R$ 
1.318.453,97. Data da Assinatura: 11.03.2021. Waldeildo de Souza Leão Júnior – Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.5.254 - Contratante: COMPESA. Contratado: VIZIR ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de execução. Prazo: 
120 dias, execução de 02/05/2021 a 30/08/2021 – vigência mantém-se findando em 01/12/2021. Data da Assinatura: 11.03.2021. Flaviano Ferraz Diniz – Coordenação 
Técnica de Engenharia Pajeú. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.3.145 - Contratante: COMPESA. Contratado: SANEVIX ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e 
vigência. Prazo: 12 meses sem reflexo financeiro, termo final do prazo de execução de 24/01/2022 – Termo final do prazo de vigência de 14/03/2022. Data da Assinatura: 
12.03.2021. Ygor Ferreira Fonseca – Coordenação de Programas Especiais. 
 
12° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.14.5.213 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO INCIBRA/INNCIVE/ECOSOUL, CNPJ N° 20.637.221/0001-82. 
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência. Prazo: execução e vigência prorrogados por mais 150 dias, tendo o prazo de execução término em 22/08/2021. 
Data da Assinatura: 12.03.2021. Vinícius Barbosa Bezerra – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.2.106 - Contratante: COMPESA. Contratado: LOCADORA DE VEÍCULOS CAXANGÁ LTDA, CNPJ N° 00.329.696/0001-02. 
Objeto: Prorrogação de prazo com concessão de desconto. Prazo: 12 meses, início em 04/07/2021 e término em 03/07/2022. Valor: Fica o contrato acrescido da 
importância de 1.293.315,97. Foi concedido um desconto complementar de R$ 218,49 no valor unitário dos veículos tipo Hatch, com combustível flex (álcool/gasolina), 
que passou de R$1.263,43 para R$1.044,94, totalizando um desconto anual de R$123.228,36. Data da Assinatura: 12.03.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida – 
Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.2.229 - Contratante: COMPESA. Contratado: FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N° 35.541.010/0001-
19. Objeto: Repactuação do preço unitário do item de administração local, para correção da proposta vencedora, resultando em supressão no valor contratual 
CT.OS.19.2.229. Valor: Fica o contrato suprimido no percentual de 0,0611%, corresponde o valor de R$: 8.804,48. Fica o contrato o valor atualizado de R$: 
14.390.195,52. Data da Assinatura: 15.03.2021. Otávio Gusmão da Cunha do Amaral – Gerência de Obras 2. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.6.071 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 15.023.999/0001-16. Objeto: Prorrogação 

dos prazos e o acréscimo de serviços, no percentual de 2,13%, com valores já atualizados ao CT.PS.18.6.071. Prazo: 12 meses, 01/04/20201 a 31/03/2022. Valor: 
Acrescido de 2,13% que corresponde ao valor R$: 43.678,08. Em decorrência da prorrogação do prazo e do acréscimo de itens, constantes na Cláusula Primeira, fica 
o contrato em referência acrescido da importância de R$ 2.094.812,40. Data da Assinatura: 15.03.2021. Nara Izabel Albuquerque dos Santos – Apoio Técnico DRI . 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.15.6.110 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO SUSTENTABILIDADE HÍDRICA DE GOIANA, CNPJ N° 
22.348.675/0001-69. Objeto: Prorrogação de prazos de execução e vigência. Prazo: Ficam os prazos de execução e vigência prorrogados por mais 90 dias, tendo o 
prazo de execução término em 23/06/2021. Data da Assinatura: 15.03.2021. Vinícius Barbosa Bezerra – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.053 - Contratante: COMPESA. Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO – GRUPO PÃO DE AÇÚCAR. 
Objeto: Redução da demanda contratada de 4.170m³ para 3.310m³ e exclusão de algumas matrículas de estabelecimentos comerciais ao CT.FM.19.3.053. Data da 
Assinatura: 15.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias Comerciais. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS19.5.182 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABL ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ N° 
09.769.035/0001-64. Objeto: Readequação de planilha e dilação de prazo por 2 meses do CT.OS.19.5.182. Prazo: 02 meses, com início em 20/03/2021 e término em 
19/05/2021. Valor: Fica o contrato ACRESCIDO no percentual de 11,82%, totalizando o montante de R$ 87.456,44, bem como SUPRIMIDO no percentual de 18,54%, 



 

 

totalizando o montante de R$ 137.180,00. Passa o valor do contrato a ser de R$ 690.163,73. Data da Assinatura: 15.03.2021. Augusto Cesar Rodrigues de Oliveira – 
Gerência de Obras Especiais. 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.2.105 - Contratante: COMPESA. Contratado: LOCADORA DE VEICULOS CAXANGÁ LTDA, CNPJ N° 00.329.696/0001-07. 
Objeto: Prorrogação de prazo e o acréscimo de serviço no percentual de 7,10121%. Prazo: 12 meses, Início em 18/06/2021 e Término em 17/06/2022. Valor: Fica o 
contrato acrescido no percentual de 7,10121%, correspondente ao montante de R$ 441.612,24. Passa o novo valor globo do contrato a ser R$ 6.674.826,00.  Data da 
Assinatura: 16.03.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.2.107 - Contratante: COMPESA. Contratado: VIZIR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 05.473.496/0001-34. Objeto: Prorrogação 

do prazo de execução por 30 dias. Prazo: Execução início 01/03/2021 a 31/03/2021. Vigência contratual, permanece findando em 31/10/2021. Data da Assinatura: 
16.03.2021. Natanael Araújo de Lima – GNR Mata Norte. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.20.3.110 - Contratante: COMPESA. Contratado: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO, CNPJ N° 

00.358.773/0001-44. Objeto: Prorrogação da vigência e retirada e inclusão de matrículas no Contrato. Prazo: 12 meses, com início 07/04/2021 e término em 06/04/2022. 
Data da Assinatura: 17.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias Comerciais. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.17.3.137 - Contratante: COMPESA. Contratado: LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA/PE, CNPJ N° 
00.396.895/0071-38. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, 25/04/2021 a 24/04/2022. Valor: o CLIENTE pagará, à COMPESA, a tarifa mínima de Valor da 
Tarifa: R$ 64,17 até 10 m³ e R$ 9,73 por m³ excedente. Data da Assinatura: 17.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – Gerência de Grandes Clientes e 
Estratégias Comerciais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.7.052 - Contratante: COMPESA. Contratado: HÉLIO BOMFIM PEREIRA -ME, CNPJ N° 11.364.583/0001-56. Objeto: Prorrogar 

os prazos de execução e vigência. Prazo: O termo final do prazo de execução passa a ocorrer em 01/02/2022. O termo final do prazo de vigência passa ocorrer em 
20/03/2022. Data da Assinatura: 19.03.2021. Ygor Ferreira Fonseca – Coordenação de Programas Especiais. 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.078 - Contratante: COMPESA. Contratado: ATACADÃO S/A, CNPJ N° 75.315.333/0001-09. Objeto: Prorrogação de prazo. 

Prazo: 12 meses, 15/03/2021 a 14/03/2022. Data da Assinatura: 17.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias 
Comerciais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.119 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONDOMÍNIO SHOPPING CENTER GUARARAPES, CNPJ N° 41.090.689/0001-

70. Objeto: Prorrogação do prazo e alteração do endereço do cliente. Prazo: 12 meses, 23/04/2021 a 22/04/2022. Data da Assinatura: 17.03.2021. João Kennedy dos 
Santos Alencar – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.120 - Contratante: COMPESA. Contratado: ATIVA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI - ME, CNPJ N° 

22.778.636/0001-00. Objeto: Rerratificação do valor e dos prazos de suspensão do contrato constantes no 1º termo aditivo, com suplementação orçamentaria. Em 
decorrência do valor da prorrogação e da suspensão parcial indicados no 1º termo, pactuam as partes que o contrato ficou suspenso pelo prazo de 60 dias, com efeito 
retroativo a partir da data 01/07/2020.Prazo: Em decorrência do valor da prorrogação e da suspensão parcial indicados no 1º termo, pactuam as partes que o contrato 
ficou suspenso pelo prazo de 60 dias, com efeito retroativo a partir da data 01/07/2020. Valor: Fica o contrato, retifica-se o acréscimo de R$ 87.000,03, constante no 
1º aditivo, corrigindo-se seu valor para o montante de R$ 95.285,78.  Data da Assinatura: 22.03.2021. José Ribamar dos Santos Filho - Gerência Administrativa e de 
Suporte 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.5.352 - Contratante: COMPESA. Contratado: TUV NORD BRASIL AVALIAÇÕES DE QUALIDADE EIRELI, CNPJ N° 

00.274.562/0001-23. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência. Prazo: 152 dias, execução 30/12/2020 a 31/05/2021. Vigência 29/05/2021 a 28/10/2021. 
Data da Assinatura: 22.03.2021. Paulo Henrique de Melo – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
1° Aditivo A ARP nº 160/2020 - Contratante: COMPESA. Contratado: DIMENSIONAL CENTELHA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ N° 06.913.480/0027-05. Objeto: 

Alteração da razão social e do CNPJ da detentora, para constar a nova razão social: DIMENSIONAL CENTELHA SOLUÇÕES LTDA e o CNPJ Nº 06.913.480/0027-
05, na Ata de Registro de Preços nº 160/2020. Data da Assinatura: 22.03.2021. Nóelia Lopes – Gerência de Aquisições e Logística. 
 
1° Aditivo A ARP nº 210/2020 - Contratante: COMPESA. Contratado: DIMENSIONAL CENTELHA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ N° 06.913.480/0027-05. Objeto: 

Alteração da razão social e do CNPJ da detentora, para constar a nova razão social: DIMENSIONAL CENTELHA SOLUÇÕES LTDA e o CNPJ Nº 06.913.480/0027-
05, na Ata de Registro de Preços nº 210/2020. Data da Assinatura: 22.03.2021. Nóelia Lopes – Gerência de Aquisições e Logística. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.067 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA E INCORPORADORA VALENÇA EIRELI - EPP. CNPJ N° 

10.967.452/0001-09. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, execução 23/04/2021 a 22/04/2022 e Vigência 23/10/2021 a 22/10/2022. Valor: Fica o contrato 
acrescido R$ 1.447.999,92. Data da Assinatura: 23.03.2021. MANOEL DAVID DOS SANTOS GUSMÃO – Coordenação Técnica de Engenharia. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.21.3.018 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONDOMÍNIO EDIFICIO ATLÂNTICO NORTE, CNPJ N° 11.419.297/0001-40. 

Objeto: Redução da demanda contratada de 1.998M³ para 1.775M³. Data da Assinatura: 24.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – Gerência de Grandes 
Clientes e Estratégias. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.18.3.159 - Contratante: COMPESA. Contratado: GERÊNCIA REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - 
ANATEL EM PERNAMBUCO, PARAÍBA E ALAGOAS - GR06. CNPJ N° 02.030.715/0023-28. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, 10/05/2021 a 
09/05/2022. Valor: O cliente passa a pagar a tarifa mínima de R$ 64,17, correspondente ao consumo de até 10m³ e o valor de R$ 9,73 por m³ excedente.  Data da 
Assinatura: 25.03.2021. João Kennedy dos Santos Alencar – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.2.055 - Contratante: COMPESA. Contratado: TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ N° 90.347.840/0008-94. Objeto: Alteração 
da razão social da empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. para TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Data da Assinatura: 25.03.2021. Flávio de Oliveira Santos 
– Gerência Administrativa e de Suporte.  
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.7.194 - Contratante: COMPESA. Contratado: VIZIR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 05.473.496/0001-34. Objeto: Prorrogação 
do prazo de execução. Prazo: 90 dias, execução início em 03/02/2021 e término em 04/05/2021. Vigência contratual permanecerá nos moldes previstos no contrato 
mater, findando em 05/08/2021. Data da Assinatura: 26.03.2021. Alex Vinícius Lima Washington – Gerência Técnica de Engenharia. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.6.289 - Contratante: COMPESA. Contratado: SETE CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 32.019.351/0001-30. 
Objeto: Prorrogação dos prazos e acréscimo de valor no percentual de 19,56%. Prazo: 05 meses, tendo o termo final do prazo vigência em 06/11/2021 e, de execução, 
em, 06/10/2021. Valor: Fica acrescido de 19,56% que correspondente ao montante de R$ 16.273,83. O valor global será de R$ 99.475,83 Data da Assinatura: 
29.03.2021. Gustavo Serafim Nunes de Lima – Coordenador Técnico de Engenharia - GNR Alto Pajeú. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.4.129 - Contratante: COMPESA. Contratado: OTL OBRAS TÉCNICAS LTDA, CNPJ N° 00.545.355/0001-66. Objeto: Prorrogação 

de prazo. Prazo: Execução 12 meses, início em 03/05/2021 e termino 02/05/2022. Vigência 12 meses, início 03/11/2021 e termino 02/11/2022. Valor: Fica acrescido 
R$ 4.369.000,00. Data da Assinatura: 29.03.2021. Karina Gonçalves Prestrelo – Apoio Técnico - DRM. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.6.025 - Contratante: COMPESA. Contratado: FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N° 35.541.010/0001-

19. Objeto: Readequação de quantitativos de itens de serviços planilhados, com acréscimos e supressões, e inserção de novos i tens de serviços do CT.OS.20.6.025. 
Valor: O contrato não sofrerá alteração no seu valor total, que permanecerá em R$ 664.416,31. O valor referente a acréscimo de itens planilhados e inserção de novos 
itens de serviços corresponde a R$ 40.403,93 no percentual de acréscimo de 6,06%. O valor de serviços suprimidos é de R$ 40.403,93, representando 6,06% do valor 
originalmente contratado. Data da Assinatura: 29.03.2021. Bruno Florêncio Soares – Gerência de Obras 1. 
 



 

 

1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.5.200 - Contratante: COMPESA. Contratado: SANEA EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ N° 

41.042.367/0001-55. Objeto: Prorrogação dos prazos e a adequação de planilha contratual, com o acréscimo de valor de 1,07%. Prazo: 162 dias, prazo de execução 
terá início em 23/07/2021 e término em 31/12/2021. O prazo de vigência terá início em 23/01/2022 e término em 03/07/2022. Valor: fica o contrato acrescido no de 
1,07% correspondente ao montante R$ 261.232,90. O valor global do contrato será de R$ 24.758.049,10. Recurso: GOVERNO DO ESTADO - 10.00%; MINISTÉRIO 
DA INTEGRAÇÃO - 90.00%. Data da Assinatura: 30.03.2021. Augusto Cesar Rodrigues de Oliveira – Gerência de Obras Especiais. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.354 - Contratante: COMPESA. Contratado: AQUATRO AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CNPJ N° 

03.030.304/0001-90. Objeto: Suspensão da execução e prorrogação do prazo de vigência. Prazo: fica suspenso por 277 dias, com início em 02/04/2021 e término em 
04/01/2022 - fica o a vigência do contrato em apreço prorrogada por 277 dias, com início em 03/10/2023 e término em 06/07/2024. Data da Assinatura: 31.03.2021. 

Arcenia do Nascimento Correa de Jesus – Gerência de Gestão de Pessoas e Mobilização Social. 
 
 

APOSTILAMENTO – MARÇO.2021 

 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.18.6.071 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ N° 15.023.999/0001-

61. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Acrescido de R$ 44.224,41, sendo R$ 24.621,99 relativos ao reajuste retroativo e R$ 19.602,42 relativos ao reajuste de saldo 
contratual. Data da Assinatura: 01.03.2021. Nara izabel Albuquerque dos Santos – Apoio Técnico - DRI. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.17.6.062 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO GEL/ACCIONAL. Objeto: Concessão do reajuste. 
Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 1.236.527,61, sendo R$ 1.204.199,49 relativos ao reajuste retroativo e R$ 32.328,11 relativos ao reajuste de saldo contratual. 
Data da Assinatura: 04.03.2021. Augusto Cesar Rodrigues de Oliveira – Gerente de Obras Especiais. 
 
1° Termo de Apostilamento à ARP 050/2021 - Contratante: COMPESA. Contratado: F.G.S. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: ADEQUAÇÃO 
FORMAL do ARP 050/2021, que trata da correção do CNPJ da empresa detentora da ARP 050/2021. Fica adequado a Cláusula Terceira do instrumento ARP 050/2021 
da seguinte maneira: ONDE SE LÊ F.G.S. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, com sede na Rua Interna, nº. 07, Galpão-A, Pontezinha, Cabo de Santo 
Agostinho/PE, com CEP 54.589-635, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.534.344/0001-20. LEIA-SE: F.G.S. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, com sede na Rua 
Interna, nº. 07, Galpão-A, Pontezinha, Cabo de Santo Agostinho/PE, com CEP 54.589-635, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.291.486/0006-02. Data da Assinatura: 
08.03.2021. Noélia Lopes – Gerência de Aquisição e Logística. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.20.4.006 - Contratante: COMPESA. Contratado: JATOBETON ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 00.507.949/0001-

82. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 245.312,45, sendo R$ 39.390,72 relativos ao reajuste retroativo e R$ 205.921,73 relativos 
ao reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 11.03.2021. Andréa Lília Lopes Leão – Gerência de Produção Metropolitano. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.19.5.123 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO TECHNE - HIDROSTUDIO - MAIA MELO, CNPJ 

N° 00.507.946/0001-49. Objeto: Adequação formal com vistas à correção de valores na cláusula terceira e o seu parágrafo primeiro do CT.PS.19.5.123, que trata 
prorrogação do prazo e acréscimo de serviços no percentual de 23,35%. Fica adequado correção do número do instrumento CT.PS.19.5.123-02 da seguinte maneira: 
ONDE SE LÊ: fica o contrato acrescido no percentual de 23,35%, totalizando o montante de R$ 164.434,70.  Em decorrência do referido acréscimo, passa o valor total 
do contrato a ser de R$ 864.434,70. Fica o contrato acrescido no percentual de 23,35%, totalizando o montante de R$ 163.434,70. Em decorrência do referido 
acréscimo, passa o valor total do contrato a ser de R$ 863.434,70. Data da Assinatura: 17.03.2021. Hudson Tiago dos Santos Pedrosa – Gerência de Segurança de 
Barragens. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.18.6.361 - Contratante: COMPESA. Contratado: FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N° 

35.541.010/0001-19. Objeto: Concessão do 2º reajuste retroativo e atualização do saldo contratual. Valor: Para fazer face ao reajuste constante na Cláusula Primeira, 
com base na aplicação do índice de 4,60% INCC, variação agosto/2019 a agosto/2020. Fica o contrato em apreço acrescido da importância de R$ 56.915,80, referente 
ao reajuste retroativo e atualização de saldo contratual. Recurso: BID. Data da Assinatura: 24.03.2021. Bruno Florêncio Soares – Gerência de de Obras - GOB 1. 
 

 
RERRATIFICAÇÃO – MARÇO.2021 

 
Termo de Rerratificação ao 15º Termo Aditivo do CT.PS.16.2.014 - Contratante: COMPESA. Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ 

N° 09.281.162/0001-10. Objeto: Retificação da CLÁUSULA TERCEIRA do 15º Termo Aditivo ao Contrato CT.PS.16.2.014. Em decorrência do estabelecido na Cláusula 
Primeira do presente Instrumento, a Cláusula Terceira do 15º Termo Aditivo ao Contrato CT.PS.16.2.014 passa a viger com a seguinte redação: Em decorrência da 
prorrogação estabelecida na Cláusula Primeira, o valor do aditivo em apreço é de R$ 4.474.044,00. Data da Assinatura: 29.03.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida 
– Gerência Administrativa e de Suporte. 


